N.° 3/2023

Aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mu e vinte e três, pelas onze horas, no AuditOrio

Maria do Céu Roldão da Escola Superior de Educação (ESE) do Instituto Politécnico de Santarém

(IPSantarém), reuniu o Jri designado para as provas de atribuiçao do TItulo de Especialista

requeridas pelo Mestre José Luis Chasqueira Fradique, na area cientIfica de “Ciências da Educacao -

Didática das Ciências” (CNAEF 142), no âmbito do acordo de parceria estabelecido entre os

Institutos Politécnicos de Santarém, Leiria e Lisboa nos termos do Decreto-Lei fl.0 206/2009, de 31

de agosto, que aprova o regime jurIdico do tItulo de especialista, alterado pelo Decreto-Lei n.°

27/2021, de 16 de abril e pelo Regulamento para Atribuição do TItulo de Especialista do Instituto

Politécnico de Santarém (IPSantarém), aprovado pelo Regulamento n.° 445/2010, de 28 de abril,

publicado no Diário da Repüblica (DR), 2. série, n.° 95, de 17 de maio, alterado pelos Despachos

n.os 13761/2011, de 30 de setembro, publicado no DR, 2. série, n.° 197, de 13 de outubro,

8919/2014, de 26 de junho, publicado no DR, 2. série, n.° 131, de 10 de juiho e 2467/2022, de 10 de

fevereiro, publicado no DR, 2. série, n.° 39 de 24 de fevereiro.

o Jun foi constituldo pelo Mestre Antóflio George Goncalves Camacho, Diretor da ESE, que presidiu

ao Jun por delegaçao de competência do Senhor Presidente do IPSantarém, conforme Despacho n.°

72/2022, de 30 de junho, pela Doutora Susana Alexafidre dos Reis, Professora Adjunta da Escola

Superior de Educacao e Ciências Sociais do Instituto Politécnico de Leiria, pelo Doutor Antonio José

Correia de Almeida, Professor Coordenador da Escola Superior de Educaçao do Instituto Politécnico

de Lisboa, pela Doutora Marisa Sofia Monteiro Correia, Professora Adjunta da Escola Superior de

Educação do IPSantarém, pelo Dr. Ferfiando José Dias Costa e pela Dra. Paula Alexandra da Silva

Quintão Robalo ifidividualidades de püblico e reconhecido mérito na area em questao.

Eficontravam-se presefites todos os membros do Jun.

- • POLITECNICO
- DE SANTAREM

ATA DE REUNIAO

1;

PROVAS PARA A ATRIBuIcA0 DO TITULO DE ESPECIALISTA

REQUERIDAS PELO MESTRE JOSÉ LUIS CHASQUEIRA FRADIQUE

Escola Superior de Educaçio de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Aparlado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: geral@ese.ipsantarem.pt— hflps://siese.ipsantarem.pt/ese/si main

Mod.6 1 .R04- 13-09-2021 Página 1 de 5

POLITECNICO
E DE SANTAREM

LI ‘—•“ - . —

(7 j’—’A reuniao teve como ponto unico da ordem de trabalhos (CT): Realizacao das provas publicas

constituldas pela apreciação e discussão do currIculo profissional do candidato, e pela apresentacão,

Q( apreciaçao e discussão do trabaiho de natureza profissional, nos termos do disposto nas alIneas a) e

b) do art.° 50, do Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto, e alIneas a) e b), do art.° 4.°, do

Regulamento n.° 445/2010, de 17 de maio de 2010, republicado pelo Despacho n.° 2467/2022, de 10

de fevereiro.

Aberta a sessão, o Diretor da ESE do IPSantarém, na qualidade de Presidente do Jüri, deu as boas

vindas a todos os membros do Jiri, saudando em particular as individualidades externas as

instituicoes de Ensino Superior, que se disponibilizaram para fazer parte do presente Jüri, bern como

os membros dos Institutos Politécnicos de Leiria e Lisboa, iflstituicOes parceiras corn o IPSantarém,

fleste processo. Seguidamente, curnprimentou a assistência e o cafididato, desejafido-Ihe felicidades

para a prova. Relembrou que a primeira prova tern a duração maxima de duas horas (fl.° 3 do art.°

14.° e fl.0 3 do art.° 15° dos diplomas supra idefitificados) e convidou-o a iniciar a exposição sobre o

seu currIculo profissiorial, durante quinze minutos, o que este fez de imediato.

o candidato comecou por cumprimentar todos os membros do jJri e agradecer a disponibilidade para

integrarem o jun das suas provas, de seguida apresentou o seu curriculo corn base iios seguintes

pontos: formaçao académica e complementar; atividade de docência; cargos e fuflcöes; formaçao

contIflua; comunicacoes; projetos corn alunos e prémios; projetos-piloto e flOVOS desafios.

Terminada a exposição, o Presidente deu a palavra, sequencialmente, aos vogais Dr. Fernando José

Dias Costa e Dra. Paula Alexandra da Silva Quintão Robalo, que agradeceram o convite para

ifitegrar este Jun1 cumprimentaram o Sr. Presidente do Jüri, os restantes colegas e o candidato.

Cornecaram por felicitar o candidato pela qualidade, exterisão e diversidade do seu currIculo que

atesta conhecimento da escola e do enquadramento interno e externo da atividade docente. De

seguida, efetuararn urna apreciaçao global ao currIculo profissional do candidato, destacando os

elernentos mais relevantes do mesmo e questionarido-o sobre vánios aspetos que suscitararn

interesse e que pretendiam ver desenvolvidos. Destacaram, também, a qualidade da apresentacão

oral efetuada.

o candidato aprofundou todos os pontos identificados, considerando-se esclarecidos os vogais do

Jüri, corn as respostas dadas, pelo que, havefido ainda tempo, o Presidente do Jun convidou os

restantes membros do Jun a interpelarern o candidato sobre outros aspetos ainda nao focados, e/ou

Escola Superior de Educação de Santarém - ESES

Compiexo Andaiuz — Moinho do Fan — Apartado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: eeral@ese.ipsantarem.pt — https://siese.ipsantarem.pt/ese/si main

Mod.6 1 .R04- 13-09-2021 Página 2 de S

-

.- PQLITECNICO
DE SANTARM

sobre questOes que pretendessem ver respondidas por este. Assim, seguiu-se urn perlodo em

foram colocadas varias questoes, ao curriculo profissional apresentado pelo candidato, por parte dos

restantes elementos do Jüri, felicitando-o pelo seu percurso profissional e pela apresentaçao oral
‘ L

efetuada.

Todos membros do Jun terminaram as suas intervencoes manifestando-se satisfeitos corn as

respostas dadas pelo candidato pelo que, não havendo mais intervençôes por parte do Jiiri, o

Presidente do Jun deu por concluida a primeira prova, pelas doze horas e trinta minutos,

interrompendo os trabalhos ate as quinze horas, respeitando o intervalo legalmente fixado em duas

horas.

Retomados os trabaihos para a segunda prova, pelas quinze horas, o Presidente do Jun relembrou

que a apresentaçao do trabalho tern a duracão maxima de sessenta minutos, sendo seguida da

discussão corn igual duração maxima (n.° 4 do art.° 14° do Decreto-Lei fl.0 206/2009, de 31 de agosto

e fl.0 4 do art.° 15° do Regularnento n.° 445/2010, de 17 de rnaio de 2010, republicado pelo

Despacho n.° 2467/2022, de 10 de fevereiro).

Dirigindo-se ao candidato, o Presidente do Jun convidou-o a iniciar a apresentação do seu trabaiho

de natureza profissional, o que este fez de imediato. 0 trabalho apresentado a provas, intitula-se

“Contributos da Avaliaçao Formativa para a melhoria das práticas pedagógicas no ensino das

Ciências Naturais do 2.° Ciclo do Ensino Básico”, foi elaborado na forma de artigo, e aborda uma

experiência didática, realizada no ano letivo de 2020/2021, corn oito docentes de Ciências Naturais

do 2.° Ciclo do Ensino Básico do Agrupamento de Escolas de Alcanena, consubstanciada nas

potencialidades da dimensão formativa da Avaliação Pedagogica. Destaca as caracterIsticas do novo

currIculo (Aprendizagens Essenciais) da disciplina; analisa a influência que a avaliaçao externa

(Provas de Afericao) pode ter no processo de ensino e aprendizagem (efeito backwash) e elenca as

acöes estrategicas exploradas nas diversas interaçoes entre os docentes (reuniOes e sessöes

fonrnativas) e implementadas, em contexto de sala de aula.

Terminada a exposicão, o Presidente deu a palavra, sequencialmente, aos vogais Professora

Doutora Susana Alexandre dos Reis e Professor Doutor AntOnio José Correia de Almeida que

agradeceram o convite que Ihes foi endereçado para integrar o Jun e reiterararn os cumprimentos ao

Sr. Presidente do Jüri, aos restantes colegas de Jüri, a assistëncia e ao candidato. Começararn por

efetuar uma apreciaçào global ao trabalho irnpresso e a apresentaçao oral efetuada que permitiu

Escola Superior de Educação de Santarém - ESES

Compiexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: geral@ese.ipsantarem.pt — htWs://siese.ipsantarein.pt/ese/si main

Mod.6 1 .R04- 13-09-2021 Pagina3de5

Os vogais intervenientes terminararn as suas intervencOes manifestando-se esciarecidos corn as

respostas dadas pelo candidato. 0 Presidente do Jun convidou os restantes rnembros do Jun a

interpelarern o candidato sobre outros aspetos ainda nao focados, e sobre questOes que

pretendessem ver respondidas por este. Todos os rnernbros do JUn rnanifestararn-se esciarecidos

corn as respostas dadas pelo candidato, e, nao havendo mais intervencöes por parte do JUni, o

Presidente do JUn deu por conclu Ida a prova pelas dezassete horas.

De seguida, o JUn reuniu ern sessão privada, a firn de se pronunciar sobre o rnérito do candidato

demonstrado nas provas. 0 Presidente do JUn nao votou, nos termos da ailnea a), do n.°4, do artigo

13.° do Regulamento para Atribuiçao do Titulo de Especialista no IPSantarém. 0 jUn deliberou, por

unanimidade, considerar o candidato “Aprovado”, corn base nos seguintes fundamentos:

- Diversidade e qualidade do currIculo académico e profissional do candidato adequado a area para a

qual se candidata;

- Clareza e rigor na apresentacao do seu curnIculo, assirn como capacidade ref lexiva e fundarnentada

acerca do mesmo;

- Pertinência do terna do trabaiho apresentado e sua insercao na area para que forarn requeridas as

provas;

- Clareza nas respostas dadas pelo candidato as questoes colocadas pelo JUn acerca do trabaiho

apresentado.

Face a deliberação tornada, o JUn considerou que o candidato reUne todas as condiçOes necessárias

a posse do Titulo de Especialista na area cientIfica de “Ciéncias da Educaçao - Didática das

Ciências” (CNAEF 142), pelo que recornendou as instituicOes politécnicas envolvidas a sua

concessão, nos terrnos definidos no Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto.

Retomando a sessão pUblica, o Presidente do JUn inforrnou o candidato da deliberaçao tornada.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião pelas dezassete horas e

quinze minutos, da qual foi Iavrada a presente ata que depois de lida e aprovada, por unanirnidade,

val ser assinada por todos os mernbros do JUn.

OLITECNICO
- DE SANTAREM

esclarecer aspetos e qi pela leltura do trabairlo. aIientaram a relevancia do tema

do trabaiho para a area das provas. De seguida, colocararn várias questöes ao candidato, sobre

diversos aspetos do trabaiho, as quais forarn respondidas de forma irnediata por este.

Escola Superior de Educaço de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 —200 1-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: geral@ese.ipsantarem.pt — htips://siese.ipsantarem.pt/ese/si main

Mod.61 .R04- 13-09-2021 P2igina4de5

• POLITECNICO
- . DE SANTARM

Santarém, 6 de janero de 2023.

0 Presidente do Jun

Mestre Antonio Gorgonça’1ves Camacho

(Por delegação de competência do Presidente do IPSantarém)

Os Vogais

L
Doutora Susana Alexandre dos eis

h1
jóc4Jtor Antóo José Correia d A meida

4 Doutora Manisa Soia Monteiro Correia

L4AJ24

Dr. ernando Jose Dias Costa

.J
Dra. Paula Alexandra da Silva Quintao Robalo

Escola Superior de Educaçáo de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 —200 1-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: geral@ese.ipsantarem.pt — httns://siese.ipsantarem.pt/ese/si main

Mod.61.R04-13-09-2021 Pigina 5 deS

I

t._. .-